



Rauma kommune
Vollan 8A
6300 ÅNDALSNES

Dykkar	Dykkar	Vår ref:	Vår saksbehandlar:	Dato:
ref:	dato:	25/6318 - 25/26994	Ingeborg Forseth - 712 80 155	25.03.2025

Rauma kommune - kommuneplan - kommunedelplan for naturmangfald - uttale

Fylkeskommunen utgjer det regionalpolitiske nivået i det norske styringssystemet. Fylkestinget er øvste mynde.

Fylkeskommunen er på vegner av staten delegert forvaltingsmynde mellom anna innan samferdsel, kulturminnevern, vassressursforvalting, naturressursforvalting og friluftsliv, men har også viktige roller som pådrivar for regional utvikling og som tenesteleverandør innan kultur, utdanning, tannhelse og samferdsel.

Fylkeskommunens planverk er, saman med lover, forskrifter og retningslinjer styrande for korleis dei ulike rollene og oppgåvene blir samordna og løyste, også når vi er høyringspart i ulike saker.

Fylkeskommunen har ansvar for drift og gjennomføring av regionalt planforum. Vi rår til at alle kommuneplanar blir lagt fram og drøfta der, før vedtak om offentleg ettersyn.

INNLEIING

Saka gjeld oppstart av planarbeid for kommunedelplan for naturmangfald. Møre og Romsdal fylkeskommune har ut frå våre ansvarsområde følgande merknader:

INNSPEL TIL PLANARBEIDET

Planfaglege merknader

Gjennom mål, strategiar og tiltak skal ei plan for naturmangfald gi tydeleg retning for kor kommunen kan betre arbeidet med å unngå tap av naturmangfald, både gjennom arealforvaltning og konkrete tiltak. Planen skal også gi ei oversikt over naturmangfald i

kommunen, myndigheiter som har ansvar for forvaltninga og verkemidlar for å ivareta naturmangfaldet.

I tillegg til å gi retning for kommunens arbeid med naturmangfald, er formålet med ei slik plan å bidra til å betre kunnskapsgrunnlaget og auke kompetansen om naturmangfald i kommunen, hos administrasjon, politikarane og befolkninga.

Rauma kommune har lagt fram eit oversiktleg forslag til prosjektplan. Vi vil rå til at sjølve plana får ein handlingsdel med tidsramme som blir knytt opp til både budsjettprosess og økonomiplan, og dei andre kommunale planane, då særleg kommuneplanens samfunnsdel og som nemnt i prosjektplanen, ny arealdel og sjøarealplan.

Det er lagt opp til ein brei medverknadsprosess, og vi rår til at ein også legg opp til ekstern medverknad frå til dømes organisasjonar og enkeltpersonar med god kjennskap til det lokale naturmangfaldet. Ein kan også vurdere å invitere eige møte med grunneigarar då dei gjerne har god kunnskap om naturverdiar på eigen eigedom.

Kulturmiljø

Kommunen er den viktigaste forvaltaren av landskap gjennom god arealplanlegging. I samband med kommunedelplan for naturmangfald vil vi minne om at Romsdalen er ein del av kulturhistoriske landskap an nasjonal interesse (KULA). Fleire av dei mindre fjellgardane i Romsdalen er i dag fråflytta. Konsekvensen er attgroing av beitemark og slåttemark, i tillegg til bygningar og tun som forfell. Utan kontinuerleg slått vil slåttemarka opphøyrast, og enga vil miste slåttemarkspreget og gå over til ein annan naturtype. For å ta vare på jordbruks- og kulturlandskapet er det derfor viktig at kommunen stimulerer til tiltak som vil vedlikehalde jordbruksdrifta og husdyrhaldet.

Landskapet er sårbart for store og mindre terrenginngrep som til dømes masseuttak, vegbygging og hytteutbygging. Nye tiltak bør tilpassast landskapet, tradisjonell busetnad og terrenget. For å kunne ta vare på verdiane må kommunen sette rammer for arealbruken. Det kan til dømes gjerast gjennom å syne store delar av landskapet i kommuneplanens arealdel som omsynssone c) med særskilt omsyn til landskap. Føresegn og retningslinjer til kommuneplanens arealdel burde legge føringar for korleis kommunen ynskjer at landskapet skal forvaltast. Det kan derfor vere verdifullt å kople kommunedelplan for naturmangfald opp mot samfunns- og arealplan.

Vassmiljø

Planprogrammet legg opp til at vassdrag skal være eit sentralt emne i arbeidet med naturmangfaldplanen. Dette er viktig for å implementere omsynet til vassmiljø i kommunen si verksemd, og er såleis i tråd med [Nasjonale føringar for vannforvaltningen](#) kor kommunane har ei særleg viktig rolle i vassforvaltningsarbeidet. Vi oppmodar her om at Vanddirektivet/ vassforskrifta leggjast til som sentral føring under kapittelet; *Rammer og føringar*.

Kommunane har ofte førstehandskunnskap om vassførekomstane si tilstand og kva som påverkar dei. Kommunane har som sektormyndigheit på avløp, landbruk og plan ei nøkkelrolle i oppfølginga av vassforskrifta. Gjennom si myndigheit har kommunen ansvar for å treffe vedtak om gjennomføring av tiltak innan drikkevatt og avløp, handtering av overvatt, landbruksforvaltning, arealforvaltning og forureining.

Kommunen si planlegging er svært viktig for å nå målet om god tilstand i norsk vatn. Gjennom planlegginga kan kommunen sette restriksjonar på arealbruken for å ivareta naturmiljøet i og langs vassdrag, innsjøar, fjordar og sjøområde. Det er svært viktig at kommunen si verksemd baserer seg på eit oppdatert kunnskapsgrunnlag om vassmiljøet og faktorar som påverkar dette. Vidare må verkemidla tas aktivt i bruk både i planlegging og forvaltning for å ivareta og gjenopprette god miljøtilstand i vassførekomstane.

Regional vassforvaltningsplan 2022-2027 vart vedteke 31. oktober 2022. Plandokumenta er tilgjengelege på [Vannportalen](#). Her er fleire av kommunen sine ansvarsområde prioriterte satsingsområde i planperioden. [Vann-Nett](#) gir oppdatert kunnskap om miljømål, tilstand, påverknader og tiltak i den enkelte vassførekomst. Samarbeid er ein nøkkel for å oppnå gode resultat i vassforvaltninga. Vi oppmodar såleis til samarbeid med vassregionmyndigheita og andre sentrale aktørar, både med tanke på kunnskapsgrunnlag og aktuelle vassmiljøtiltak i handlingsdelen.

Ein av de største påverknadane i vassdraga våre er arealendringar og bit-for-bit nedbygging i og ved vassdraga. Rauma kommune har svært mange små og større vassdrag spreidd over heile kommunen. I avgrensinga av planen er det definert at fokuset vil være på de tettast befolka områda i kommunen. Inngrep og negativ påverknad på vassmiljøet skjer like gjerne utanom desse områda, og vi vil difor sterkt oppmode om at kommunedelplanen som utgangspunkt omhandlar alle vassdrag.

Kapittelet; *Viktige tema* kan med fordel omtale nærare kva for konkrete utfordringar som er gjeldande for vassmiljøet i Rauma, og vi oppmodar om at dette vert tatt inn i planprogrammet. Ei slik konkretisering vil også gjere det klårare kva for kunnskapsinnhenting og utredningar som vil krevjast i planarbeidet med tanke på vassmiljøet. Underkapittelet; *Sentrale tema* gir ei grei opplisting av fleire aktuelle tema, og behov for ytterlegare utgreiingar med omsyn til vassdrag. Til punktet om vassdrag vil vi peike på det pågåande sjøaureprosjektet [Mange bekkar små](#) i regi av Møre og Romsdal fylkeskommune og Statsforvaltaren i Møre og Romsdal som kartlegg levекåra og gjennomfører miljøforbetrande tiltak for sjøauren i regionen. Her finnes oppdatert kunnskap om tilhøva i mange mindre vassdrag, og den digitale karttenesta skal fungere som ei levande kunnskapskjelde for forvaltninga. Vi oppmodar difor om at kommunen bruker denne aktivt, både i arbeidet med denne planen, og i vidare oppfølging av vassmiljøet i kommunen. Ny kunnskap som kjem fram gjennom planarbeidet kan med fordel leggjast til den digitale kartdatabasen.

Det er viktig planen også omfattar sjøområda og det marine naturmangfaldet, og vi oppmodar om at dette kjem tydeleg fram i planprogrammet. For natur- og artsmangfald i sjø vil vi anbefale at alle relevante og tilgjengelege temadata inkluderast i planarbeidet. Sjølv om det er eit mangelfullt kunnskapsgrunnlag har vi likevel ein del kunnskap som må inkluderast for å sikre at det marine naturmangfaldet vert ivareteke i størst mogleg grad. Nasjonalt program for

kartlegging av marint mangfald i kysten blei avslutta i 2019 og har kartlagt følgjande naturtypar og artar; større tareskogförekomstar, israndavsetjingar, blautbotnsområde i strandsona, ålegrasenger og andre undervassenger og skjellsandförekomstar, samt østersförekomstar, større kamskjellförekomstar og gyteområde for fisk (i hovudsak kysttorsk). Resultata frå kartlegginga er å finne i [Naturbase](#). I tillegg er det kartlagt gyteområde for andre artar som saman med andre relevante temadata er tilgjengelege i fiskeridirektoratet si kartløyising [Yggdrasil](#).

KONKLUSJON

Ber om at merknadane ovanfor blir tatt omsyn til i det vidare planarbeidet.

Med helsing

Ingunn Bekken Sjøholm
fylkesplansjef
Ingunn Bekken Sjøholm
seksjonsleiar

Ingeborg Forseth
rådgivar
Ingeborg Forseth
rådgivar

Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ingen signatur

Kopi til:

Norges Vassdrag- og
energidirektorat
Statsforvaltaren i Møre og
Romsdal

Fagsaksbehandlar:

Vassforvaltning: rådgivar Arne Håkon Sandnes, tlf. 71 28 03 50

Kulturmiljø: arkeolog Agathe Sofie Farstad Smørholm, tlf. 71 28 02 99



Statens vegvesen

RAUMA KOMMUNE
Vollan 8A

6300 ÅNDALSNES

Behandlende enhet:
Transport og samfunn

Saksbehandler/telefon:
Anita Naas / 45730193

Vår referanse:
25/38927-2

Deres referanse:
25-00066

Vår dato:
25.03.2025

Uttale til varsel om oppstart av kommunedelplan for naturmangfold og høring av planprogram – Rauma kommune

Viser til høringsbrev datert 12.02.2025.

Statens vegvesen har ansvar for å påse at føringene i Nasjonal transportplan, statlige planretningslinjer for samordnet bolig-, areal- og transportplanlegging, vegnormalene og andre nasjonale og regionale arealpolitiske føringer blir ivaretatt i planleggingen. Vi uttaler oss videre som forvalter av riksveg og som faglig sektormyndighet for vegtransport.

Kommunedelplan for naturmangfold i Rauma

Kommunedelplanen for naturmangfold er et resultat av vedtaket i Kommunal planstrategi 2024-2027, som ble vedtatt 19. september 2024. Som en del av den overordnede strategien er det besluttet at en kommunedelplan for naturmangfold skal utvikles i løpet av planperioden. Hovedmålet med denne planen er å legge til rette for bedre forvaltning av naturmangfoldet i Rauma og å forhindre ytterligere tap av biologisk mangfold. Planen vil være et essensielt verktøy for å sikre at naturverdier ivaretas på en bærekraftig måte og vil bidra til å danne et solid kunnskapsgrunnlag for det videre arbeidet med den kommende kommuneplanens arealdel.

Statens vegvesen har ut fra sitt ansvarsområde ingen merknader til verken planprogrammet eller oppstartsvarelet. Vi vil eventuelt komme tilbake med en endelig uttalelse når planen sendes på offentlig høring.

Som en del av arbeidet er det viktig å understreke at Statens vegvesen er meget positiv til at Rauma kommune setter i gang arbeidet med en kommunedelplan for naturmangfold. Dette er et viktig initiativ, og vi ønsker å gi Rauma kommune honnør for dette tiltaket. Videre

Postadresse
Statens vegvesen
Transport og samfunn
Postboks 1010 Nordre Ål
2605 LILLEHAMMER

Telefon: 22 07 30 00
firmapost@vegvesen.no
Org.nr: 971032081

Kontoradresse
Fylkeshuset, Julsundvegen 9, 3. etg.
6412 MOLDE

Fakturaadresse
Statens vegvesen
Fakturmottak DFØ
Postboks 4710 Torgarden
7468 Trondheim

ønsker vi lykke til med det videre planarbeidet og ser frem til å følge fremdriften i prosessen.

Transportforvaltning midt
Med hilsen

Linda Heimen
seksjonssjef

Anita Naas
avdelingsingeniør

Dokumentet er godkjent elektronisk og har derfor ingen håndskrevne signaturer.

Kopi
MØRE OG ROMSDAL FYLKESKOMMUNE, Postboks 2500, 6404 MOLDE
STATSFORVALTAREN I MØRE OG ROMSDAL, Postboks 2520, 6404 MOLDE

Rauma kommune
Att:
Vollan 8A
6300 ÅNDALSNES

Fiskeridirektoratets uttalelse til høring av forslag til planprogram for kommunedelplan for naturmangfold — Rauma kommune — Møre og Romsdal fylke

Vi viser til oversendelse fra Rauma kommune datert 07.02.2025 angående høring av planprogram for kommunedelplan for naturmangfold.

Fiskeridirektoratets rolle i planarbeidet

Fiskeridirektoratet har som formål å fremme lønnsom og verdiskapende næringsaktivitet gjennom bærekraftig og brukerrettet forvaltning av marine ressurser og marint miljø. Samfunnsoppdraget overlapper i stor grad med FNs bærekraftsmål nummer 14 «*Bevare og bruke havet og de marine ressursene på en måte som fremmer bærekraftig utvikling*». Vi skal ivareta fiskeri- og havbruksnæringenes interesser i planarbeid.

Om planarbeidet og planprogrammet

Rauma kommune har startet arbeid med en tematisk kommunedelplan for naturmangfold. Formålet med planen er å skape bedre forutsetninger for å ivareta naturmangfoldet og naturverdiene i kommunen på en bærekraftig måte. Planområdet omfatter hele kommunens areal, men vil vektlegge områder der naturmangfoldet er mest truet og under størst press.

Planprogrammet er oversiktlig og gir god informasjon om arbeidet med naturmangfoldplanen. Det kommer klart frem hva som er formålet med planarbeidet, omfang og avgrensing, planoppbygging, rammer og føringer, sentrale tema, samt omtale av planprosess og medvirkning. Det ville vært positivt med en klarere beskrivelse og prioritering av utredningstema/områder. En vedtatt plan bør slå fast hvilke rutiner kommunen skal ha for å oppdatere faktagrunnlaget i fremtiden.

Et sentralt mål med en slik plan bør være å styrke natur- og arts mangfoldet og ta vare på naturen i kommunen gjennom bærekraftig forvaltning og god arealforvaltning. Planen bør bidra til å utdype målene i kommuneplanens samfunnsdel og gi viktige innspill som må tas med i rullering av kommuneplanens arealdel. Det er positivt å registrere at kommunen har tatt høyde for og har fokus på dette.

I kapittel «*Formål og rammer*» er det under «*Formål med planarbeidet*» sagt at; «*Det overordnede formålet med planarbeidet er å skape bedre forutsetninger for å ivareta*

naturmangfoldet og naturverdier i Rauma på en bærekraftig måte». Videre at «Planen skal være et samlet kunnskapsgrunnlag om naturmangfoldet i kommunen, og et retningsgivende verktøy i forvaltningen av kommunen. Dette vil blant annet være et bidrag til arbeidet med kommuneplanens arealdel, med kunnskap og føringer» og at «Planarbeidet skal samle eksisterende kunnskap og identifisere kunnskapshull, og utgjøre et utgangspunkt for en handlingsdel med aktuelle tiltak for å forbedre forholdene for ulike naturtyper, arter og økosystemer».

Vi ser på dette som svært positivt, og vurderer at det er viktig med en konkret handlingsdel/tiltaksdel for å kunne følge opp og ivareta naturverdier. Det er et sentralt element for å sikre at kommunedelplanen blir en plan som følges opp og brukes aktivt i fremtiden. Blant annet vil det med tanke på de naturverdiene som finnes i Rauma være sentralt at det utarbeides konkrete tiltak og satsingsområder knyttet til ivaretagelse og beskyttelse av viktige naturverdier som en del av planen.

Med bakgrunn i Fiskeridirektoratets ansvarsområde er det viktig at kommunale planer for naturmangfold også omfatter kommunenes sjøarealer. Marint naturmangfold som er viktig for sjømatnæringene bør få oppmerksomhet og bli synliggjort i planarbeidet. Det er derfor positivt at planens dekningsområde omfatter hele kommunens areal, også sjøområdet.

I forhold til våre ansvarsområder og interesser ville vi vurdert det som positivt og relevant dersom kjente marine funksjonsområder for arter (f.eks. gyte- og oppvekstområder for torsk, blålange, vanlig uer og pigghå), samt natur som er viktig for økosystemtjenester (f.eks. ålegress og algeforekomster) og marine naturtyper som det er lite av lokalt tas med i planarbeidet (f.eks. bløtbunnsområder i strandsonen (Vikbogen-Hensøran og Hamrevågen).

I kapittelet «*Organisering av planarbeidet*» sies det «*Videre vil ulike eksterne fagpersoner og interessenter inviteres til å bidra underveis i prosessen. Aktuelle deltakere her kan være regionale myndigheter, forvaltere fra andre institusjoner, lokale representanter fra miljøorganisasjoner og andre relevante interesseorganisasjoner*». Og videre sies det «*For å innhente informasjon om naturområder av lokal verdi som ikke fanges opp i ordinære kartlegginger, vil det være viktig med medvirkninger fra både eksterne fagpersoner, sentrale lag/foreninger og enkeltpersoner. Det er aktuelt å legge opp til medvirkningsmøter med disse*».

Med tanke på medvirkning og en eventuell ressursgruppe anbefaler vi generelt at man i tillegg til å involvere personer i organisasjonen med faglig relevant kompetanse og arbeidsfelt også involverer lokale lag og organisasjoner, som for eksempel lokalt og/eller regionalt fiskarlag, jakt og fiskeforeninger, dykkeklubber og andre brukere av sjøområdene. Det er viktig med medvirkning fra både enkeltpersoner, lag/foreninger, organisasjoner og sektormyndigheter for å kunne danne et best mulig kunnskapsgrunnlag. Generelt oppfordrer vi til at fiskeri- og akvakulturaktører inkluderes aktivt i arbeid med slike planer. Lokale brukere av sjøarealet vil kunne bidra med nyttig og ikke nødvendigvis offentlig registrert kunnskap om forekomster av marint biologisk mangfold i kommunen.

Lokale utfordringer og trusler

Vi anbefaler at planprogrammets kapittel «*Utviklingstrekk og utfordringer*» i større grad konkret beskriver det man på nåværende tidspunkt vurderer som de største utfordringene og truslene mot naturmangfoldet lokalt i Rauma, og hvilke konkrete utfordringer man mener kommunen har i arbeidet med å ivareta naturmangfoldet. Etter vår vurdering vil en identifisering av de lokale truslene mot naturmangfoldet, og rangering av disse, være en viktig forutsetning for å kunne lande og prioritere treffsikre tiltak og virkemidler i en handlings-/tiltaksplan og i arbeidet med å styrke og ta vare på naturmangfoldet i kommunens forvaltning og saksbehandling. Lokale trusler i forhold til marint biologisk mangfold kan



eksempelvis være utbyggingspress på land og i sjø, herunder oppsplitting av sammenhengende økologiske funksjonsområder, bit-for-bit nedbygging, spredning av fremmede arter, akvakultur, samt tiltak som dumping, utfylling og mudring i sjø. Med tanke på forurensing kan lokale trusler mot naturmangfoldet for eksempel være massehåndtering, avløpsanlegg og utslipp, marin forsøpling og syredannende bergarter.

Naturmangfold som er viktig for sjømatnæringene

Marine naturtyper er ofte leveområde for høstbare marine arter. Slike naturtyper som er viktige for sjømatnæringene inkluderer blant annet korallforekomster, større tareskogforekomster, ålegressenger, skjellsand og bløtbunnsområder i strandsonen. Ressursområder er områder som er viktige for at ulike marine arter skal kunne formere seg, vokse opp og inngå i høstbare bestander. Dette kan være gyteområder, oppvekst- og beiteområder.

I Fiskeridirektoratets kartløsning Yggdrasil er det samlet informasjon om registreringer av denne typen områder. Ved å følge lenken nedenfor, kommer du til en versjon av Yggdrasil der kartlagene for registreringene omtalt ovenfor er aktivert: [Kart med marine naturtyper og ressursområder](#)

I Rauma kommune vil vi særlig trekke fram:

Gytefelt

Havforskningsinstituttet (HI) har registrert to gytefelt for torsk i kommunen. Gytefeltet i Rødvenfjorden er verdivurdert som regionalt viktig, og beskrevet med middels egg (2) og stor tilbakeholdelse av egg (3). I Isfjorden er gytefeltet navngitt som Breivikstranda verdivurdert som lokalt viktig og beskrevet med noe egg (1) og stor tilbakeholdelse av egg (3). Fiskeridirektoratet har registrert gyteområde for lysing innenfor begge disse områdene.

Marine naturtyper

Innenfor planens virkeområde er det en flere områder som har registrerte forekomster av marine naturtyper som er viktige for sjømatnæringene.

I vårt kartverktøy Yggdrasil og i Miljødirektoratets Naturbase er det registrert 21 ålegressamfunn og 11 større tareskogforekomster, samt to bløtbunnsområder i strandsonen. Vi vil spesielt påpeke viktigheten av slike områder som ligger i og i nærheten av de omtalte gytefeltene og gyteområdene, da de kan være potensielle oppvekst- og beiteområder.

Innspill til videre planarbeid

Et rent og rikt hav, som ikke er forurensset og som har et rikt naturmangfold, er en forutsetning for sjømatnæringene. God planlegging er nødvendig for at menneskelig aktivitet i så liten grad som mulig skal påvirke kystsonen og livet i havet negativt.

Gyte-, oppvekst og beiteområder har behov for beskyttelse både mot arealbeslag og mot tiltak som har negative konsekvenser for naturforholdene i og ved områdene. Områdene bør synliggjøres i planen for naturmangfold. En god oversikt over viktig marint naturmangfold vil være grunnleggende for de vurderinger og avveininger som skal gjøres når ulike planer skal utarbeides eller revideres, samt når ulike tiltak omsøkes både på land, i sjøen og i strandsonen. Dersom kommunen i planarbeidet får kjennskap til marine ressursområder som ikke er registrert, ber vi om å bli informert.

Noen marine arter er særlig sårbare. Det gjelder blant annet kysttorsk, vanlig uer, blålange, pigghå og hummer. Fiskeridirektoratet mener det er særlig viktig at kunnskap om forekomster av rødlistede marine arter synliggjøres i planer for naturmangfold. Vi anbefaler



at disse artene får særlig oppmerksomhet i naturmangfoldplanen, og vurderer det som positivt at rødlistede arter er blant omtalte sentrale tema.

Når det gjelder trusler mot naturmangfold vil vi framheve marin forsøpling og spredning av fremmede arter. Som for all annen forurensing er det viktig å begrense ny tilførsel, spesielt i områder med sårbart og/eller viktig naturmangfold. Kunnskapsinnhenting om marin forsøpling og fremmede arter, og omfanget av dette i kommunen, kan også være aktuelle utredningstema eller tiltak i handlingsdelen.

I dette planarbeidet vurderer vi at tema som blant annet rødlistede arter, arter av nasjonal forvaltningsinteresse, funksjonsområder, naturtyper, verneområder, gytefelt, korallforekomster, NiN kartlegginger og artskartlegginger er relevante tema det kan være aktuelt å gjøre rede for.

I kapittelet «*Formål med planarbeidet*» fastslås det at «*Kommunedelplanen for naturmangfold er en temaplan som ikke er juridisk bindende for arealbruken i kommunen, men som skal bistå overordna forpliktelser om ivaretaking av naturmangfold og bidra med kunnskap og føringer inn mot det kommende arbeidet med ny kommuneplanens arealdel*». Områder kommunen mener er spesielt viktige for naturmangfoldet bør prioriteres og sikres i juridisk bindende planer. Ved at det utarbeides juridisk bindende bestemmelser for forvaltning av naturområder kommunen vurderer som viktige for naturmangfoldet vil man i større grad kunne oppnå at kommunedelplanen benyttes som kunnskapsgrunnlag, og blir førende i saksbehandling, arealforvaltning, i revisjon av kommuneplanens arealdel og i planlagt arbeid med ny sjøområdeplan, samt ved utarbeiding av nye detaljplaner.

Som kommunen har påpekt vil ikke en vedtatt kommunedelplan for naturmangfold i seg selv gi noen direkte eller forpliktende føringer. Det er derfor sentralt at oppfølging av planen forankres i juridisk bindende arealplaner, handlingsplaner og budsjetter. Kommunedelplanen bør også innarbeides i kommuneplanens samfunnsdel for å sette søkelys på hensynet til natur og hvordan dette skal ivaretas ved kommunens myndighetsutøvelse.

Ved utarbeidelse av mål, strategier og konkrete tiltak i planen kan det være viktig å vurdere hvor kritisk det er at tiltak blir gjennomført, samt hvor ressurskrevende tiltakene er. Basert på dette bør det lages en tydelig og nivådelt prioriteringsliste over oppfølgende tiltak, slik at tiltakene lettere kan følges opp i praksis.

Fiskeridirektoratet mener at det er nødvendig å se bruk av land og sjø i sammenheng i kommuneplanarbeidet, slik at vi får best mulig forutsigbar utvikling og mulighet for å unngå arealkonflikter og negativ miljøpåvirkning. Dette er spesielt viktig ved blant annet planlegging av hytte- og boligtomter på land i tilknytning til sjø, småbåthavner, havneanlegg, industri- og næringsområder, landbasert akvakultur og vann- og avløpsnett. Likeså ved permanente og midlertidige tiltak i sjø som eksempelvis akvakultur, mineralutvinning, bølgekraftverk, vindkraft, uttak av skjellsand, opppankringsområder, sprenging, mudring, utfylling og dumpingsområder.

En kommunedelplan for naturmangfold vil kunne gi gode føringer for hvordan ivareta hensynet til viktige naturverdier, og være et godt utgangspunkt for innarbeidelse i kommuneplanens arealdel (i tillegg til samfunnsdelens mål og delmål). Ved å samle kunnskap om naturverdier av nasjonal, regional og lokal betydning gir det et viktig bidrag til grundig interesseavveining i etterfølgende arealplanprosesser. Kartframstillinger og tilhørende redegjørelser av lokalt viktige områder vil etter vår vurdering kunne gi et vesentlig forbedret beslutningsgrunnlag i kommunens saksbehandling, og bør derfor gis høy prioritet.



På nettsiden [Arealplaner \(fiskeridir.no\)](http://fiskeridir.no) har vi samlet informasjon og planfaglige råd om blant annet marine naturtyper og ressursområder.

Videre planprosess

Vi anbefaler kommunen å bruke kunnskapen som vi har henvist til ovenfor som utgangspunkt for å inkludere sine sjøarealer i planen for naturmangfold.

Ved videre kontakt i saken, vær vennlig å vise til vårt saksnr. 25/2247 og benytte e-post-adressen postmottak@fiskeridir.no.

Vi ønsker Rauma kommune lykke til i det videre planarbeidet.

Med hilsen

Tom Hansen
seksjonssjef

Ole Einar Jakobsen
seniorrådgiver

Brevet er godkjent elektronisk og sendes uten håndskreven underskrift.

Mottakerliste:

Rauma kommune	Vollan 8A	6300	ÅNDALSNES
---------------	-----------	------	-----------

Kopi til:

Kystverket	Postboks 1502	6025	ÅLESUND
Møre og Romsdal fylkeskommune	Fylkeshuset	6404	MOLDE
Statsforvaltaren i Møre Og Romsdal	Postboks 2520	6404	MOLDE





RAUMA KOMMUNE

Vollan 8A

6300 ÅNDALSNES

Saksbehandlar, innvalstelefon

Jorunn Mittet Eriksen, 71 25 84 10

Uttale til kommunedelplan for naturmangfald - Rauma kommune

Statsforvaltaren er statens representant i fylket og har fleire roller og oppgåver innan planlegging etter plan- og bygningslova. Ei viktig oppgåve for Statsforvaltaren i kommunale planprosessar er å sjå til at nasjonale og viktige regionale omsyn blir ivaretatt i planarbeidet. Fagområde som miljøvern, landbruk, helse, oppvekst og samfunnstryggleik står sentralt. I tillegg skal Statsforvaltaren sikre at kommunale vedtak i plan- og byggesaker er i samsvar med gjeldande lovverk.

Bakgrunn

Vi viser til brev av 7. februar 2025 med varsel om oppstart av planarbeid for kommunedelplan for naturmangfald og høyring av planprogram.

Føremålet med planarbeidet er å utarbeide betre forutsetningar for å ivareta og forhindre tap av naturmangfald i Rauma kommune. Plana omfattar heile kommunen, men skal prioritere areal der naturmangfaldet er mest truga og under størst press.

Kommunedelplanen skal vere ein temaplan, og skal omfatte ein kunnskapsdel og ein handlingsdel, med satsingsområde og målsetningar for korleis naturmangfald skal fremmast og ivaretakast i kommunen, samt aktuelle tiltak for å oppnå desse.

Statsforvaltaren har ut frå sine ansvarsområde følgande merknader:

Planfagleg

Det er svært positivt at de vil utarbeide kommunedelplan for naturmangfald i tråd med vedtatt planstrategi 2024-2027. Vi håper dette kan bli eit godt grunnlag for arealdelen på land og sjøarealplana, som de har tenkt å varsle oppstart om i 2025. I arealdelen kan de juridisk sikre naturverdiane gjennom aktiv styring av utbyggingsmønster og avsette føremål som ivaretek naturverdiane som vert identifisert i denne plana. Å følgje opp arbeidet med planvask er også viktig.

Det er bra at de skal følgje prosesskrava i plan og bygningslova, for å sikre brei medverknad, samt politisk og administrativt forankring. Brei medverknad og involvering slik de legg opp til er avgjerande for at naturmangfaldet blir prioritert i kommunen i framtida.



Sidan det står at kommunedelplanen skal omfatte heile kommunen, føreset vi at det også gjeld areala i sjø, sjølv om dette ikkje er spesifisert.

Planprogram

Kunnskapsgrunnlag

Plana skal vere eit samla kunnskapsgrunnlag om naturmangfaldet i kommunen.

Kjeldene til kartfesta kunnskap om naturmangfaldet er mange. Regjeringa har i si satsing på økologisk grunnkart, som er eit kunnskapsløft om natur, samla stadfesta data om natur og landskapstypar, artar og miljøvariablar i ein felles kartportal. Andre kjelder til kartfesta naturinformasjon er Naturbase, Sensitive artsdata (skjerma innsyn), Artskart og Vann-nett. Kartfesta informasjon om lokalt viktig naturmangfald er tilgjengeleg i GisLink og innsynsløysinga til sjøaureprosjektet i Møre og Romsdal. Elles er Norsk rødliste for arter 2021 og Norsk rødliste for naturtyper 2018, samt fremmedartslista 2018 viktige kjelder til informasjon og kunnskap om trusselfaktorar.

Å innhente lokal kunnskap er ein viktig del av arbeidet. Vi oppfordrar til å involvere foreiningar som til dømes Norsk ornitologisk foreining, naturvernforbundet, dykkarforeiningar, jakt og fiskeforeiningar m.v for innspel til plana.

Miljødirektoratet har samla viktige og sjeldne naturtypar i ein instruks for kartlegging, slik at dei som kartlegg veit kva dei skal leite etter. I Miljødirektoratets kartleggingsinstruks er det valt ut 111 naturtypar som skal kartleggast. Det er lite areal i Rauma kommune som er kartlagt etter denne metoden. Det er kun registreringar i Romsdalen, eit mindre areal ved Kløvstien og nokre trasear i fjellområda mellom Isfjorden og Langfjorden.

Vi har meldt inn fire område i Rauma kommune for naturtypekartlegging i regi av Miljødirektoratet i 2025. Kartlegginga vil gje eit oppdatert kunnskapsgrunnlag for sårbare naturtypar innafor desse areala (NIN-kartlegging i tråd med Miljødirektoratet sin instruks).

Områda omfattar areal i Skorgedalen, Herje, Kavliheia og Venjesdalen og går fram av denne innsynsløysinga; [NIN Offenlig Visning \(arcgis.com\)](https://arcgis.com). Endringar/justeringar i innmeldte areal kan skje. Miljødirektoratet har lyst ut oppdrag om kartlegging, og endelege kontraktar om dette er forventa å bli signert i slutten av mars i år. Resultata frå slike kartleggingar kan forventast offentleggjort innan februar 2026. Vi gjer også merksam på at kommunen kan foreslå område til NIN-kartlegging sjølv. Då melder de inn område via oss.

Kunnskap om artar og naturtypar på land og i ferskvatn er generelt langt betre enn kunnskapen i det marine miljøet. Miljødirektoratet arbeider med ny metode for marin kartlegging (NN 3.0), som skal vere klar rundt 2026. Det er nokre registreringar av viktige marine naturtypar som er kartlagt etter DN handbok 19 i Rauma frå før. Vi gjer merksam på at nokre av desse registreringane er basert på modelleringar og at dei kan ha behov for verifisering i felt.

Vi vil elles peike på behovet for å identifisere funksjonsområde for artar og oppdatert kunnskap om hekkeplassar for rovfugl og ugler, samt landformer og naturtypar med sentral økosystemfunksjon og som lagrar karbon, som myr og våtmark, tidevasseng/sump og gamal barskog.



De har tenkt å undersøke om det er område som kan restaurerast. På [denne sida](#) hos Miljødirektoratet finn de døme på aktuelle restaureringstiltak. Rauma har særleg viktig vassdragsnatur, og vi rår til å ha særleg vekt på dette temaet.

De har også tenkt å identifisere kva som er dei største trugslane mot naturmangfald i Rauma. Dette, sett i samanheng med innhenting av kunnskapsgrunnlag om naturmangfaldet vil utgjere eit viktig verktøy ved rullering av arealdelen. At de har tenkt å fokusere på kunnskap om natur opp mot planreserve er positivt.

Tilskotsordningar

De kan søkje Miljødirektoratet om tilskot til tiltak for å ivareta natur. Ordninga omfattar mange ulike tiltak de kan lese om på [Miljødirektoratet sin side](#).

Innspel til handlingsdelen

Vi rår til at de lager eit mål om å betre kunnskapsgrunnlaget for naturtypar ytterlegere i åra som kjem, der de prioriterer pressområda først. De kan også krevje kartlegging i nye større planar, samt involvere naturfagleg kompetanse i oppstartsmøter.

Nokre naturtypar i kommunen krev skjøtsel for å ivareta naturverdiane. Eit døme på dette er slåttemark, som er ein kritisk truga og utvalt naturtype. Vi rår kommunen til å kartlegge naturtypar som har behov for skjøtsel, og eventuelt foreslå konkrete tiltak for å betre tilstanden til desse naturtypane.

Økolog Steinar Vatne fekk i 2024 tilskot frå oss til å utarbeide forvaltningsråd for truga artar i edellauvskog og gamal ospeskog i Rauma og Molde. Dei største trugsmåla mot artsmangfald i edellauvskogane som blir trekt fram i rapporten er for store hjortebestandar, framande og ikkje stadeigne artar og askeskotsjuke. Rapporten vart sendt til dykkar i januar 2025, men kan sendast på nytt ved førespurnad. I Rauma kommune er hjortebestanden så høg at det kan gå ut over naturmangfaldet. Vi rår til at kommune tek dette oppe til vurdering i planarbeidet.

Kommunen er forvaltningsmynde for dei små verneområda, medan nasjonalparkstyret er forvaltningsmynde for dei større verneområda. Forvaltningsansvar inneber å melde inn behov om oppdrag som er ønska å få gjort i verneområda, oppdatere faktaopplysningar i naturbase og rapportere enkeltvedtak i Miljøvedtaksregistrert. I planprosessen bør kommunen vurdere om det er behov for utarbeiding av forvaltningsplanar og/eller skjøtelsesplanar. Vi minner om at tiltak skal vere forankra i skjøtelses- eller forvaltningsplanar når det blir søkt om midlar til gjennomføring. Vi oppfordrar kommunen til å vere aktiv i forvaltinga av verneområda, og få mål og konkrete tiltak inn i handlingsdelen til kommunedelplanen.

I randsonene til dei store verneområda har Rauma kommune eit særleg ansvar for å sikre at ulike tiltak ikkje verkar negativt inn på verneverdiane, jf. også naturmangfaldlova § 49. Dette bør komme godt fram i kommunedelplanen. Randsonene omfattar også areal som inngår i eller grensar til Snøhetta villreinområde og Reinheimen-Breheimen villreinområde. I 2024 vart det lagt fram ei eiga stortingsmelding om villrein, og for Snøhetta er ein eigen tiltaksplan på høyring fram til juni 2025. Tiltaksplanen inneheld fleire tiltak som er avhengig av oppfølging frå m.a. kommunane. Tiltaksplanen bør difor vere eit viktig grunnlagsdokument i naturmangfaldsplanen og seinare ved revisjon av arealdelen.



Det er mange viktige vassdrag innafor kommunen. Rauma, Istra og Måna er verna vassdrag. Rauma er både nasjonal lakseelv og verna vassdrag. Fleire av dei mest kjente vassdraga i kommunen er under gjenoppbygging etter Gyrodactylus salaris. Bestandene er sårbare for andre negative påverknader, og det er viktig at kommunen vektlegg dette framover.

Dei viktigaste vassdraga for laks og sjøaure er Rauma, Isa/Glutra, Innfjordeleva og Måna. Det er store verdiar knytt til vassdragsnatur i Rauma, men det er også svært viktige kvalitetar i nokre av dei andre.

Vi viser til [nye statlege planretningslinjer for klima og energi](#), som seier at bevaring, restaurering eller etablering av naturbaserte løysingar skal vurderast. Sjå [retteleiar](#) om å vurdere naturbaserte løysingar på Miljødirektoratet sine sider. Ved å til dømes ta vare på blågrønne strukturer kan de få gode naturbaserte løysingar som er positivt for biologisk mangfald og samtidig bremse vatn ved til dømes styrtregn eller flaum. Opne opp bekker som ligg i røyr kan vere konkrete tiltak i handlingsdelen.

Konklusjon

De har utarbeidd eit godt planprogram for kommunedelplana de er i gong med.

Vi ønskjer dykk lykke til med det vidare planarbeidet og håper de får nytte av våre innspel som går fram av våre merknadene over.

Med helsing

Frida Farstad Brevik (e.f)
plansamordnar

Jorunn Mittet Eriksen
seniorrådgivar

Dokumentet er elektronisk godkjent.

Kopi til:

MØRE OG ROMSDAL FYLKESKOMMUNE	Postboks 2500	6404	MOLDE
STATENS VEGVESEN	Postboks 1010 Nordre Ål	2605	LILLEHAMMER
FISKERIDIREKTORATET	Postboks 185 Sentrum	5804	BERGEN
MATTILSYNET	Felles postmottak Postboks 383	2381	BRUMUNDDAL

RAUMA KOMMUNE
Vollan 8A
6300 ÅNDALSNES

Vår dato: 20.03.2025
Vår ref.: 202504142-2 Oppgi ved kontakt
Dykkar ref.: 25/00066

Sakshandsamar: Ole-Jakob Sande,
22959545, ojs@nve.no

NVE sitt innspel til varsel om oppstart og høyring av framlegg til planprogram - kommunedelplan for naturmangfald i Rauma kommune

Vi viser til brev datert 07.02.2025. Saka gjeld varsel om planstart og høyring av framlegg til planprogram for arbeid med kommunedelplan for naturmangfald i Rauma kommune. Føremålet med planarbeidet er å legge rammer som betrar føresetnadane ta i vare og hindre tap av naturmangfald i kommunen. Temaplanen skal brukast som kunnskapsgrunnlag for komande arbeid med revisjon av kommuneplanen sin arealdel.

Om NVE

Noregs vassdrags- og energidirektorat (NVE) er nasjonalt sektormyndede med motsegnkompetanse innanfor saksområda flaum-, erosjon- og skredfare, allmenne interesser i vassdrag og grunnvatn, og anlegg for energiproduksjon og framføring av elektrisk kraft. NVE har også ansvar for å hjelpe kommunane med å forebygge skader frå overvatn gjennom kunnskap om avrenning i tettbygde strøk (urbanhydrologi). NVE gir råd og rettleiing om korleis desse saksområda skal takast omsyn til ved utarbeiding av arealplanar etter plan- og bygningslova (pbl).

NVE sine innspel

Initiativet for planarbeidet er stortingsmeldingane *Meld. St. 14 (2015-16) Natur for livet – norsk handlingsplan for naturmangfold* og *Meld. St. 35 (2023-2024) Bærekraftig bruk og bevaring av natur – Norsk handlingsplan for naturmangfold*. Rauma kommune har også definert kommunedelplan for naturmangfald som ei prioritert oppgåve i gjeldande planstrategi. Som internasjonale føringar er det m.a. vist til FN sine bærekraftsmål som eit viktig grunnlag for planarbeidet.

For NVE sine saksområde peikar vi på at vassdrag og vassdragsnatur er viktige område for naturmangfald. Eit naturleg vegetasjonsbelte langs vassdraga motverkar avrenning og gir levestad for plantar og dyr. Vassdragsnaturen er også viktig for tryggleik mot naturfare og tilpassing til eit endra klima. Utbygging av naturområde med auka del harde flater er ikkje berre til ulempe for naturmangfaldet, men kan også gi auka avrenningsfart på overflatevatn og auka flaumtoppar nedstraums. I verste fall kan dette auke sannsynet for



flaum- og erosjonsskadar. For eventuell meir informasjon viser vi til vårt brev datert 13.08.2024 med innspel til kommunen sitt arbeid med kommunal planstrategi.

I Rauma kommune er vassdraga Måna og Rauma/Istra verna mot kraftutbygging i verneplan for vassdrag. NVE er nøgd med at verneplan er med som føring for planarbeidet.

Generelle råd

For å få eit fullstendig oversyn over korleis de kan ta omsyn til våre tema i reguleringsplanen rår vi dykk til å nytte våre [internettsider for arealplanlegging](#). Der er informasjonen og rettleiinga lagt opp etter plannivå. Vi vil særleg vise til [Kartbasert rettleiar for reguleringsplan](#). Rettleiaren leier dykk gjennom alle våre fagområde, og gir dykk verktøy og innspel til planarbeidet. Den som utarbeider planen har ansvar for at desse interessene blir vurdert i planarbeidet.

NVE si oppfølging av planarbeidet

Dersom planen rører ved NVE sine saksområde, skal NVE ha tilsendt planen ved offentleg ettersyn. I plandokumenta må det gå tydeleg fram korleis dei ulike interessene er vurdert og innarbeidd i planen. Det er viktig at alle relevante fagutgreiingar innan NVE sine saksområde er vedlagt. Vi ber om at alle plandokument blir sendt elektronisk til NVE. NVE prioriterer å gi innspel og uttale til reguleringsplanar der det vert bede om fagleg hjelp til konkrete problemstillingar. Etter ei fagleg prioritering gir vi hjelp til dei kommunane som har størst behov.

Ta gjerne kontakt på e-post eller telefon ved konkrete spørsmål om NVE sine saksområde.

Med helsing

Øyvind Leirset
Seksjonssjef

Ole-Jakob Sande
Senioringeniør

Dokumentet blir sendt utan underskrift. Det er godkjend etter interne rutinar.

Mottakarar:

RAUMA KOMMUNE

Kopimottakarar:

STATSFORVALTAREN I MØRE OG ROMSDAL
Møre og Romsdal fylkeskommune

RAUMA KOMMUNE
Vollan 8A
6300 ÅNDALSNES

Deres ref: 25/00066-6
Vår ref: 2025/34821
Dato: 11.03.2025

INNSPILL TIL VARSEL OM OPPSTART AV PLANARBEID OG HØRING AV FORSLAG TIL PLANPROGRAM FOR KOMMUNEDELPLAN NATURMANGFOLD - RAUMA KOMMUNE

Vi mottok 7. februar 2025 varsel om oppstart av planarbeid og høring av forslag til planprogram for kommunedelplan for naturmangfold i Rauma kommune til høring. Frist for innspill er 23. mars 2025.

Om Mattilsynet

Mattilsynet er statlig sektormyndighet for områdene planter, helse og velferd hos fisk og dyr, mat og drikkevann. Som høringsinstans har vi i oppgave å bidra til å ivareta nasjonale og regionale interesser innenfor våre forvaltningsområder.

Bakgrunn

Utvalg for plan og forvaltning i Rauma kommune vedtok i møte den 30. januar 2025, sak PS-7/25, å varsle oppstart av planarbeid for kommunedelplan for naturmangfold og sende planprogram på høring.

Fakta

Formålet med planen er å utarbeide bedre forutsetninger for å kunne ivareta og forhindre tap av naturmangfold i kommunen.

Innspill

Vi har ingen merknader til føringene som er lagt til grunn for arbeidet. Dere har etter vår vurdering fått med dere de viktigste føringene. Vi har heller ingen kommentarer til fremdriftsplan eller planlagt medvirkning i planarbeidet.

Vi støtter målet om at kommunedelplanen skal bli et retningsgivende verktøy i forvaltningen av kommunen. Det overordnede formålet med planarbeidet er å skape bedre forutsetninger for å ivareta naturmangfoldet og naturverdier i Rauma på en bærekraftig måte.

For å få gjennomført viktige/nødvendige tiltak i arealplanleggingen og i reguleringsplaner på dette området har dere en rekke virkemidler. Det omfatter blant annet arealformål, hensynssoner, bestemmelser og retningslinjer.

De kan benyttes og kombineres på ulike måter for å beskytte naturtyper mot nedbygging og inngrep. Det er viktig å angi tydelig hvilke føringer som gjelder på hvert enkelt areal.

Det er viktig å se denne planen i sammenheng med andre kommunedelplaner som omhandler beslektede tema. Dere viser blant annet til «Hovedplan for vann, avløp og vannmiljø 2024-2028». Planen har ifølge beskrivelsen «som formål å tilrettelegge for utbygging av gode og bærekraftige løsninger for vannforsyning og avløpshåndtering i kommunen». Vi vurderer det som positivt at dere kobler arbeidet opp mot denne planen.

Innspill drikkevann

Naturmangfold har stor betydning for sikre et bærekraftig miljø, som igjen vil ha direkte eller indirekte positiv betydning for drikkevannsinteresser.

Vannmiljø og vannressurser står omtalt i planprogrammet. Vi mener det er viktig å gi tydelige føringer for hvordan byggegrenser langs vann og vassdrag skal praktiseres. Ovennevnte forhold vil kunne ha direkte eller indirekte betydning for beskyttelse av drikkevannskilder og forurensning av drikkevann.

Økosystemer som våtmark, skog og elver fungerer som naturlige rensesystemer for vann. Planter og mikroorganismer bidrar til å fjerne forurensninger og med det forbedre vannkvaliteten. Det er derfor viktig at slike økosystemer blir ivaretatt.

Ulike typer trær, planter og annen type vegetasjon langs elver og innsjøer bidrar til å beskytte vann og vassdrag mot erosjon og forurensning. Mange insekter spiller en viktig rolle i pollineringen av disse plantene. En bred sammensetning av planter og mikroorganismer i og rundt vannkilder bidrar til et mangfold som er viktig for å sikre at økosystemene er tilstrekkelig robuste og i stand til å tilpasse seg endringer, inkludert endringer i klimaet, forurensningsnivåer etc.

Naturmangfold har også en betydning for vannets kretsløp, som igjen har en betydning for nydannelse av blant annet drikkevann.

Vannforskriften legger rammer for mest mulig helhetlig beskyttelse og bærekraftig bruk av vannforekomstene. Dette er en viktig premisse for naturmangfold i vassdrag, og den gir avgjørende rammebetingelser for forvaltning av drikkevannskilder.

Opprettholdelse av naturmangfold i innsjøer og tilførselselver / bekker og nedslagsfelt er en vesentlig forutsetning for å bevare drikkevannskilders kvalitet, og med det av vesentlig samfunnsbetydning. Arealforvaltning og spesielt landbruksdrift i nedslagsfeltet kan ha stor påvirkning på innsjøens kvalitet som drikkevannskilde.

Dyrevelferd

«*Lov om dyrevelferd*» omfatter forhold som påvirker velferd hos eller respekt for blant annet pattedyr, fugler, krypdyr, amfibier og fisk. I loven står blant annet: «Dyr skal behandles godt og beskyttes mot fare for unødige påkjenninger og belastninger».

Naturmangfold og dyrevelferd er tett knyttet sammen. Mange dyrearter er avhengige av å kunne bevege seg over store områder for å finne mat, partnere og egnet habitat. Fragmentering av habitater på grunn av menneskelige aktiviteter kan begrense disse bevegelsesmønstrene, noe som kan påvirke dyrearters overlevelse og trivsel.

Kantskog langs vassdrag har stor betydning for livet både ved og i vann. Røtter av busker og trær binder jorda sammen og hindrer erosjon og fungerer som et filter mot alle typer forurensning. Med det bidrar vegetasjonen til å fange opp næringsrikt finstoff som ellers ville gått rett ut i vassdraget.

I tettsteder og områder med mye jordbruk er skogsområder små og oppdelte. Intakt kantvegetasjon langs elvestrenger er viktige levesteder og trekkruer for blant annet rådyr, rev og grevling. Kantvegetasjonen gir også skjul for fisk og danner skyggepartier. Det er særlig viktig om sommeren ved lav vannføring.

Bevaring av naturmangfold er derfor en viktig faktor for å redusere belastningen på dyr og med det fremme dyrevelferden. Dette inkluderer bevaring og restaurering av naturlige habitater, regulering av menneskelige aktiviteter som kan true dyrepopulasjoner, og utvikling av bærekraftige praksiser for å opprettholde et balansert økosystem.

Vi ser at dere har satt opp kantskog som et sentralt tema i naturmangfoldplanen. Det er positivt.

Plantehelse

Dere nevner «Fremmede arter» i planprogrammet. Disse kan konkurrerer med stedegne arter. Dette området forvaltes av Miljødirektoratet.

I forhold til naturmangfold og matproduksjon er det også viktig å unngå spredning av planteskadegjørere og ugress som floghavre.

Ifølge våre lister er det ikke registrert floghavre i kommunen. Floghavre er et ugras som er vurdert som så skadelig for norsk korndyrking at det er underlagt egen forskrift (floghavreforskriften). Spredning av floghavre kan skje ved blant annet flytting av masser og maskiner / utstyr som ikke er tilstrekkelig rengjort. Frø som blir pløyd ned, kan ligge i jorden i flere år (opp mot 10 år) uten å ta skade.

Potetcystenematoder (PCN) er mikroskopiske rundormer som lever i jorda og angriper røttene til potet, tomat og andre arter i søtveifamilien. Nematodene danner cyster som gjør at PCN kan overleve flere tiår i jorda. Påvisning av PCN får store konsekvenser og innebærer strenge restriksjoner.

Hønsehirse er et voksende problem i Norge. I verdenssammenheng er dette ugreset rangert som det tredje verste ugreset. I Norge er det nå utbredt fra Trøndelag og sørover som ugras i potet, grønnsaker og vårkorn. Hønsehirse sprer seg nordover på grunn av et mildere klima. Også her nevnes bruk av plantevernmidler som en del av bekjempelsestiltakene.

Ovennevnte eksempler viser at det ikke bare er fremmede arter som kan utgjøre et problem.

Les mer om planteskadegjørere [her](#).

Fiskehelse

Det er generelt viktig å unngå spredning av smittsomme sykdommer til alle vassdrag. Mattilsynet viser derfor til at det er særlig aktsomhetsplikt med tanke på å forebygge og forhindre risiko for spredning av smittsomme sykdommer på dyr, herunder akvatiske dyr.

Med hilsen

Tore Forseth
seniorinspektør

Magne Andreas Cartfjord Mo
avdelingssjef

Dokumentet er godkjent elektronisk / This document has been electronically approved

Kopi til:
STATSFORVALTAREN I MØRE OG ROMSDAL

Rauma kommune
Vollan 8A
6300 Åndalsnes

Isfjorden 21.03.2025

Helene Hanset Willa og Jan Einar Willa
Remmabrautvegen 16
6320 Isfjorden

Innspill til planarbeidet «Kommunedelplan for naturmangfold»

Planens formål er oppgitt å være blant annet; *«Planen skal være et samlet kunnskapsgrunnlag om naturmangfoldet i kommunen, og et retningsgivende verktøy i forvaltningen av kommunen. Dette vil blant annet være et bidrag til arbeidet med kommuneplanens arealdel, med kunnskap og føringer.»*

Ut fra dette anser vi det som relevant å komme med noen innspill tidlig i prosessen, med tanke på kartlegging og ivaretagelse av naturmangfold og naturverdier i Rauma kommune, siden planen som nå skal utarbeides vil bli et dokument som kan gi føringer med hensyn til valg som gjøres i øvrige planer, som for eksempel sjøarealplaner o.l.

Det står videre; *«Planområdet omfatter hele kommunens areal, men vil vektlegge arealer der naturmangfoldet trues av ulike faktorer som utbyggingspress og menneskelig aktivitet. Det vil derfor være et fokus på de tettest befolkede områdene i kommunen, samt friluft- og turistdestinasjoner.»* I tillegg står det; *«Områder som gjennom planarbeidet identifiseres som viktige for naturmangfoldet, bør sikres i juridisk bindende arealplaner som kommuneplanenes arealdel.»*

Slik vi tolker det første utdraget fra planbeskrivelsen som vi gjengir, så skal denne planen danne et viktig utgangspunkt for kommende kommunale planer, heriblant også arealplaner. Vi mener det derfor er av vesentlig betydning å også ta med andre områder i kommunen, som er av en mindre sentral karakter enn det som beskrives som «de tettest befolkede områdene i kommunen», når naturmangfold og betydningsfullt biologisk mangfold nå skal kartlegges. Det er ikke nødvendigvis slik at de største truslene mot naturen oppstår kun i de tettest befolkede områdene av kommunen, og det er heller ikke slik at naturen i mindre befolkede områder er mindre verdt å benevne som viktig i Rauma kommune. Med bakgrunn i dette forventer vi våre innspill tas med i det videre planarbeidet, selv om de omhandler områder av kommunen som er litt tynnere befolket.

Området Slemmebukta og Holmsholmen (land/fjære/sjø)

Et eksempel på at viktig naturmangfold kan trues av utbyggingspress og menneskelig aktivitet, også i mindre sentrale strøk, er saken fra 2022 med søknad om etablering av torskeoppdrettsanlegg i Slemmebukta. Dette kunne dessverre blitt en realitet, nettopp fordi området i den interkommunale sjøarealplanen var regulert til mulig lokasjon for akvakultur. Heldigvis ble det av kommunestyret i Rauma kommune vedtatt et bygge- og deleforbud i området, i påvente av grundigere kartlegging av områdets biologiske mangfold og

oppdatering av marine grunnkart. Nå er det trolig ikke lenge til prosessen med utarbeidelse av en ny sjøarealplan settes i gang, og forhåpentligvis kan plandokumentet som nå utarbeides også benyttes som kilde til viktig informasjon til den nye sjøarealplanen.

Vi vil derfor minne om de spesielle kvalitetene dette området innehar, slik at området aldri blir lagt ut som mulig lokasjon for plassering av akvakulturanlegg e.l. igjen. Motstanden mot omsøkt tiltak var svært stor blant alle berørte grunneiere i Slemmen, i tillegg var flere grunneiere på Holm og Holmsholmen også sterkt imot og engasjerte seg i saken. Vi tilrår at høringsinnspillene fra 2022 hentes frem, og leses grundig igjennom på nytt, når arbeidet med ny sjøarealplan skal igangsettes. Som grunneiere mener vi det samme som i 2022 – vi er sterkt imot etablering av akvakulturanlegg i området, og i frykt for å overse en høringsrunde en gang til, slik som i 2017, forventer vi med dette innspillet at vår mening herved er kjent.

Wikipedia sier følgende om stortare;

«Økologisk funksjon

Stortaren skaper leveområder for dyr og alger på hardbunn i bølgeeksponerte områder og har en viktig funksjon langs norskekysten. Tareskogene er viktige gyte-, oppvekst- og beiteområder for mange arter av fisk, fugl og sjøpattedyr. Tare inneholder antibeitestoffer og det er få arter som beiter direkte på tare (unntak er grønn kråkebolle). Derimot er mange organismer indirekte avhengig av karbon som kommer fra tare via nedbrytningsprodukter. Mange arter av alger og dyr vokser på stilk, blad og festeorgan (som fester taren til underlaget). Festeorganet fungerer også som en sedimentfelle og inneholder mye smådyr. Stort antall og mange arter av dyr er knyttet til tares påvekst, f.eks. amfipoder, isopoder, tifotkrepser (alle tre er krepsdyr), snegler og skjell. Mengden dyr er beregnet til mer enn 100 000 individer per kvadratmeter. På bunnen mellom tareplantene er det mye dyr og planter (f.eks. små krepsdyr, krabber og fisk).»

Gå til følgene nettadresse for å se stortareskog kartlagt ved Holmsholmen i 2019:

<https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00117570>

Under dykking utført av Marte Sigerset m.fl. 14.05.2022 ble det også konstatert at det finnes ålegresseng ved Holmsholmen. Sannsynligvis strekker ålegressenga seg langs marbakken gjennom størsteparten av Slemmebukta, men dette må kartlegges nærmere.

Havforskningsinstituttet skriver dette om ålegress;

«Ålegrasenger og andre sjøgrasområde er svært produktive og blir rekna som viktige marine økosystem på verdsbasis. Fleire av planteartane blir sett på som nasjonalt sjeldne. Undervassenger omfattar grunne område, vanlegvis ned til 2–5 meters djupne (men kan også vekse djupare). Finst spesielt i grunne sund og beskytta, langgrunne bukter og tidevassoner med meir eller mindre påverknad frå brakkvatn, og blir karakterisert av eit fåtal karplanter. Ålegras er ein av svært få marine blomsterplanter. I Noreg finst det to arter ålegras, vanleg ålegras (*Zostera marina*) og dvergålegras (*Zostera noltii*). Ålegras veks på sand- eller mudderbotn i grunne område, der det kan danne store undervassenger. Naturtypen er vanlegast i beskytta og middels eksponerte område. Ålegras skil seg ut frå makroalgar (tang og tare) ved at dei har eit rotsystem i botnsedimentet som blir nytta for næringsopptak og for å halde planten fast. Havgras og tjønnaaks kan danne tilsvarande undervassenger i brakkvassområde.

Undervassenger er ofte viktige næringssøkområde for sjeldne fuglearter. Ålegras bind sediment og reduserer erosjonen, og er derfor viktige for stabiliteten i gruntvassområda. Ålegrasenger kan fungere som skjulestad for fisk og andre organismer på stader det elles ville vore open blautbotn, og vil i tillegg innehalde ei mengd organismer som er mat for fiskeyngel. Denne økologiske funksjonen gjer at ålegras kan fungere som viktige ressursområde som oppvekst- og beiteområde for fisk.»

Klima Oslo skriver dette om ålegress; *«Friske ålegrasenger fungerer som en naturbasert løsnings for klimatilpasning som gjør kystområdene mer robuste i møte med klimaendringene. Ålegrasenger bidrar blant annet til å opprettholde og beskytte et rikt biologisk mangfold som øker økosystemenes motstandsdyktighet mot effekter av klimaendringene. I tillegg beskytter de mot konsekvensene av økt ekstremvær ved å binde sedimentene, og produserer oksygen som bufrer mot havforsuring. Ålegrasenger fjerner også klimagasser fra atmosfæren. Den marine naturtypen tar opp og lagrer karbon både gjennom høy lokal primærproduksjon og sen nedbrytning i sedimentene. De «fanger» i tillegg partikler fra omkringliggende områder som blir lagret i sedimentene. Derfor er sedimentene det viktigste karbonlageret i ålegrasenger.»*

Høringsuttalelsen fra Fiskeridirektoratet fra 2022 tar for seg flere risikofaktorer ved å etablere oppdrettsanlegg for torsk i Slemmebukta, spesielt belyses faren for spredning av egg fra oppdrettstorsk og mulighetene for å overleve og blande seg med villtorsken (les mer om dette der). Vedrørende tareskoger og ålegress står det blant annet; *«I Naturbase er det registrert tareskogforekomster i området, samt flere ålegressforekomster og et bløtbunnsområde i strandsonen innerst i Rødvenfjorden. Forekomstene er verdivurdert som viktig. Ålegressforekomster, tareskogforekomster og bløtbunnsområder i strandsonen vil kunne fungere som potensielle oppvekstområder for torskeyngel. Det er ellers ikke foretatt kartlegging og registreringer av beite- og oppvekstområder i området som vi kjenner til.»*

Både stortareskog og ålegressenger er viktige i seg selv, men også fordi de tilbyr god mattilgang og oppvekstsvilkår for ulike typer fisk og sjødyr, samt for forskjellige fugler.

Det er også flere rødlistede fuglearter i området, som også sier noe om hvorfor det er viktig å ivareta dette stedet. Her er et utdrag fra Birdlife sin høringsuttalelse fra 2022; *«Det er gjennomført registreringer i Artsobservasjoner gjennom en årrekke på lokasjonene **Slemmå, Holm, Holmsholmen og Langnes**. Observasjonene er gjennomført av kompetente observatører som Steinar Stueflotten med flere. Registreringen er gjennomført regelmessig gjennom flere år. Blant observasjonene er det påvist regelmessig hekking og langvarig opphold på lokasjonene av flere truede fuglearter (Rødlistet). Noen av de viktigste blant disse er: Storlom, Horndykker, Makrellterne, Rødnebbterne, Teist, Sjørørre, Svartand, Fiskemåse, Ærfugl. Det er vår oppfatning at denne lokasjonen er det beste habitatet for rødlistede sjøfugler i Rauma kommune.»*

I tillegg er det både bekkeørret og ål (CR) å finne i Slemmeelva. Tidligere var det også sjørørret der, men sjørørreten har hatt stor tilbakegang, og det er usikkert om den fremdeles finnes der.

Vi håper Rauma kommune ser verdien av dette området, og inkluderer det i sin kommunedelplan for naturmangfold. Anbefaler at det gjøres skikkelige kartlegginger av

området biologiske mangfold, både i sjøen, elva og på land. Minner nok en gang om at mye informasjon finnes i høringsuttalelsene fra 2022, og at disse bør leses og tas i betraktning. De gir uttrykk for hva store deler av befolkningen i nærmiljøet mener er viktig naturmangfold lokalt, i tillegg til at flere større naturorienterte organisasjoner har uttalt seg om området.

Slemmemyrene

Karbonrike arealer nevnes, og det står at planstrategien sier at det i størst mulig grad skal unngås omdisponering og nedbygging av karbonrike arealer. I denne forbindelse ønsker vi å trekke frem Slemmemyrene. Slemmemyrene er området mellom Morkanebba/Skarven, Bol fjellvatnet, baksiden av Tarløysa og Herjevatnet, og frem til skoggrensa ned mot bygda Holm. Dette er et av de største sammenhengende myrområdene her i distriktet.

I «Meddelelser fra Det Norske Myrselskap» fra februar 1954 står følgende;
«Mellom Herjevatnet og Slemmesetra (kart fig.15) finnes det største noenlunde sammenhengende myrområde i herredet. Her er det nemlig ca. 3600 dekar myr av myrull-bjønnskjeggtypen med enkelte gråmosetuer og noe røsslyng i blant. Innimellom myrene er det flere morener, og trolig ligger hele myrområdet på en morene. Høyden over havet er fra 380 m nede ved Herjevatnet til 550 m oppunder Bollfjellet. Myroverflaten er jevn eller svakt tuet og med et ubetydelig friskt moselag. Myra er for det meste vel formolda, men lite fortørva i de dypere lag. Dybden er opptil 1,2 m, og oftest mindre enn 1 m.»

Under Kartlegging av naturverdier i forbindelse med konsesjonssøknad for Slemmå Kraft i 2014, er følgende å lese i Bioreg AS sin rapport:

«Dette er Raumås største myrkompleks, med 8-10 km² myr og med ulike elementer og stor variasjon. Lokaliteten ligger på grensa mellom O3 (sterkt oseanisk vegetasjonsseksjon) og O2 (klarkon oseanisk vegetasjonsseksjon), og har mange kystplanter.»

Videre: *«Et stykke inne på platået, på Slemmemyrane mot Lomtjønna, finnes et større ombrotroft parti som kan karakteriseres som intakt høgmyr.»*

Rapporten sier om skjøtsel og omsyn: «Man bør være tilbakeholden med fysiske inngrep som grøfting, hytte- og veibygging i tilknytning til myrene. Dette er det største urørte myrkomplekset i distriktet, og har som sådant stor type- og referanseverdi.»

Begrunnelsen for verdisetting av området er i rapporten følgende; «Området blir verdsatt til A (svært viktig) på grunn av at dette store myrkomplekset har innslag av konsentrisk (hvelvet) høgmyr på over 50 dekar. De øvrige kvalitetene med rikmyr, generelt stor variasjon og stort areal understøtter dette.»

Når det kommer til fugleliv i området Slemmemyrene og Slemmen sier samme rapport dette; *«Vasstilknytt fugl som strandsnipe (NT) og sivsporv finst truleg i området, og det er registrert ein observasjon av vintererle på Artskart frå Åndalsnes i 2023. Fossekall er observert i fleire vassdrag i nærleiken av Slemmeelva.»* Videre; *«Områda er også nytta av ein del hakkespettar, og det er registrert hekkeområde for kvitryggspett nær utbyggingsområdet. Raudlista fuglar som vipe (NT), stare (NT), strandsnipe (NT), tornskate (NT) og varslar (NT) nyttar alle området til næringssøk. Også fleire raudliste sjøfugl er registrert frå området, men desse vil ikkje på nokon måte verte negativt påverka av dette tiltaket, så sant utbygginga ikkje fører til unødig tilslamming av fjorden utanfor.»*

Vi ønsker at Rauma kommune inkluderer Slemmemyrene i sin plan over spesielt viktige naturområder som ønskes bevisst ivaretatt og beskyttet, og undertegnede er som grunneiere av Gnr. 153 Bnr. 5, svært positive til varig vern av Slemmemyrene. Det er særdeles viktig å ivareta og sikre dette myrområdet mot menneskelige inngrep, som for eksempel utbygging, etablering av veier eller andre installasjoner, samt mot ferdsel med motoriserte kjøretøy. Det bør også unngås å utvikle området med hensyn til turisme/Stikk Ut e.l., fordi økt aktivitet i området vil medføre økt slitasje på myrområdene.

Lykke til i arbeidet med å utarbeide en god og grundig kommunedelplan for naturmangfold i Rauma kommune. Dette er et særdeles viktig arbeid, som vi håper blir til nytte for mange i årene fremover, når for eksempel nye kommunedelplaner skal utarbeides.

Mvh Helene Hanset Willa og Jan Einar Willa